

W E SRZODĘ DZIA 12 SIERPNIA 1801.

Z Wiednia d. 5. Sierpnia.

J. C. K. M. raczył C. K. tajnego konsyliarza, szambelana, kawalera wielkiego krzyża S. Szczepana i terazniejszego ministra skarbowego, hrabię Saurau, swym ambasadorem przy Imperatorsko-Rosyjskim dworze naytąskawiey mianować.

Nayświeższy nasz Monarcha zwykł zawsze nadgradzać swych wiernych i zasłużonych offycjalistów, raczył węgierskiemu Buchalterowi, szczerpanowi Burgmann, za jego gorliwą służbę naytąskawiey swoje ukontentowanie w roku 1799 oświadczyć króć, a teraz przez wzgląd na jego 18 letnie chwalebne i wierne zasługi z nęzkim potomstwem do szlachectwa węgierskiego naytąskawiey wynieść.

Bywszego w Opawie nadgranicznego pocztmistrza Jans Hein, raczył J. C. K. M. na dowod swey łaski i ukontentowania za jego 50 letnie wierne i dobre usługi medalem złotem naytąskawiey udarować.

C. K. medyczo-chirurgiczna Jozefowska akademія wydała następujące pytania

do odpowiedzenia za nadgodę od 1801 do końca 1802 roku. — Na lekcyach dotąd roztrzasano tylko sposob leczenia otrząśnienia mozgu i śpiku krzyżowego, o otrząśnieniu zaś innych wnętrzości bardzo mało, albo tylko ubocznie wspomniano, gdyż w materji tej zasługują tylko wspomnianemi bydź Theden (Nowe uwagi i doświadczenia 2 Tomy.) Ficker w swym dziele i profesor Schmidt w medyczney chronice Eyerla.) Tym czasem doświadczenie okazuje dostatecznie, iż otrząśnienia piersi i brzucha często się zdarzają, i niemniej szkodliwe i utratę życia pociągają za sobą skutki. Dla roztrząśnienia przeto tak ważney materji uznano za potrzebne wyznaczyć ją na tego roczną nadgodę dla austryackich chirurgów, którzy mogli mieć okazją onę przez doświadczenie zgłębić. Akademia wyznacza na ten koniec złoty medal w wartosci 80 ryń. za naylepszą dyfsertacją o otrząśnieniu głowy, piersi i brzucha i o ich leczeniu. Ażeby zaś istotniejsze punkta nie były przemienione, żąda akademія

aby na pytania następujące szczególnie-
 szy był wzgląd mianu: 1) W jakich przy-
 padkach zdarzają się otrząśnienia głowy,
 piersi i brzucha? 2) Jaki jest wypadek z
 otrząśnienia wnętrzości w 3 wydrążeniach
 ciała? i jakie okazują się znaki tak na o-
 trząśnionej części ciała, jako też na ca-
 łem ciele? 3) Jak otrząśnienia znaki mają
 się do znaków rozplywu? 4) Poczem o-
 trząśnienie głowy, piersi i brzucha po-
 znać? 5) Na czem zasadza się kuracya o-
 trząśnienia powyższych 3 gatunków i jaki
 jest naylepszy sposob oney wyliczenia? 6)
 Sąż zimne okładania iedynem onegoż
 lekarstwem, iak dotąd mniemano? Lub
 czy muszą być podług okoliczności zim-
 ne, letnie i gorące okładania używane?
 Autorem tych pytań iest C. K. sztabowy
 lekarz P. Brendel de Sternburg, dla tego
 też są one iedynie dla austryackich chirur-
 gow wojskowych przeznaczone, i ci mogą
 tylko na nie bez względu na rangę odpo-
 wiadać. Odpowiedzi ich mogą być w
 niemieckim, łacińskim, francuzkim lub
 włoskim ięzyku ułożone; charakter iednak
 powinien być wyraźny i czytelny bez za-
 dauey rozwłękłości. Każdy napisze swoje
 imię, rangę i miejsce mieszkania w zapie-
 cętowanem bilecie, który z stosowną na
 wierzchu dewizą do iego odpowiedzi bę-
 dzie dołączony. Taż sama dewiza będzie
 także na dysertacyi położona; jeżeli ta
 otrzyma nadgodę, billet dopiero na ów
 czas będzie otworzony; reszta billetów bę-
 dą bez otwarcia spalone. To rozumie się
 o tych, którzy na dysertacyi swych imion
 nie położą. Odpowiedzi muszą być fran-
 ko przed końcem roku 1802 do dyrektora
 akademii przestane.

przyjęto austryackiego botanika Leopolda
 Trattinik, teraz konsyliarza magistrato-
 wego miasta Klosterneuburg, za swego ho-
 norowego członka.

Z Londynu d. 24 Lipca.

Dworska gazeta pod d. 21 mieś. i w
 sobie następujące depesze z Syryi i Egip-
 tu:

List maiora Holloway do lorda Hawkes-
 bury, z obozu W. Wezyra w Beanihof-
 ser d. 20. Maia 1801.

Mylordzie! Dnia 15 Maia W. Wezyr
 dowiedział się, że nieprzyjaciel tegoż rana
 z znaczną siłą wyruszył z Kairu ku Bilbeis,
 gdzie on obozował. W wieczor nadeszło
 potwierdzenie tego doniesienia, z dodat-
 kiem, że nieprzyjaciel szybkim krokiem
 postępuje. Po zmierzchnieniu się W. We-
 zyr wystął Tahir baszę w 3 00 iazdy i 3
 armatami przeciw nieprzyjacielowi z roz-
 kazem atakowania go wnoocy jeżeli mu się
 pomyślna nadarzy pora, a jeżeli nie, to
 przynajmniej, żeby marsz iego ile moż-
 ności wstrzymywał. O godzinie 10 w wie-
 czor oba korpusy przytarły do siebie o 3
 mile od obozu, stanęły i całą noc aż do d.
 16 godziny 8 zrana pizetrwały pod bronią,
 o którym czasie Tahir basza przypuścił
 attak. W krótcie potym otrzymał 1500 iazdy
 w posiłku. Nieprzyziaciela znaleziono 600
 iazdy i 4000 piechoty z 14 ośmio funtowe-
 mi armatami mocnego. Na doniesienie o
 tem W. Wezyr wystął przodem Mehemed
 baszę w 5000 iazdy i piechoty z 9 arma-
 tami i wkrótcie sam z resztą armii z nim
 ruszył i nad całą siłą objął z dobrem po-
 wodzeniem kommandę. Nieprzyjaciel
 wszedł do dakt,lowego lasku, w którym
 przez 3 godziny był mężnie przez piechotę
 i iazdę atakowany, poki z niego na row-

Fizyczne towarzystwo w Gettindze

nie nie wyszedł, tam lewą oparł się o las-ki, a na prawey uformował czworogr-
 Albasowie dokuczali mu od lasku, a gdy jazda zaczęła grozić jego prawemu skrzy-
 dłu, usiłował osiągnąć wzgorki, lecz tu recka jazda przez szypki obrot uprzędziła go na nie. W tym położeniu ucierpiał wiele od 2 armat, które W. Wezyr przeciw niemu wyprostować kazał; nakoniec zaczął się zupełnie cofać, i był aż za El-Hanka, 7 angielskich mil ścigan. Tu W. Wezyr kazał go przestać ścigać. Strata obu stron w czasie tak długiej walki nader była mała: Turcy mieli 30 ludzi zabitych i 30 rannych; Francuzi zdale mi się 50 zabitych i 10 rannych; rannych zabrali z sobą. Liczba walczących Turków nieprzechodziła 900 ludzi. W tym samym czasie kiedy ja W. Wezyrowi na placu bitwy winstowa-
 łem szczęśliwie ukończoney walki, nadeszła wiadomość o wzięciu twierdzy Lesbie w Damiecie i 2 mniejszych tam twierdz, przeciw którym Ibrahim basza w 2500 ludzi z 5 armatami był wystany, lecz nieprzyjaciel nieczekaiąc ataku opuścił je. W czasie bitwy d. 16 ja i kapitan artylleryi Hope znajdowaliśmy się przy W. Wezyrze, kapitan inżynierów Lacey przy Mohamed baszy, a kapitan Lake przy Tahir baszy dla służenia im naszą radą. Połączony korpus jenerała Hutchinson i kapitana baszy znajdował się w Delcie o 5 godzin stąd, lecz dziś albo jutro jest tu spodziewany.

Podpisano Karol Holloway.

Lord Elgin pisze z Konstantynopola pod a 21 Czerwca: "Major Holloway mówi o sobie z nader wielką skromnością; lecz rapporta z Jaffy i Gazy donoszą, iż on przez rozumne rozporządzenie marszu

armii W. Wezyra zwycięstwo zapewnił, nie potrzebną boiaźń iey odiał i zaufanie dla siebie wpoił, przez co zrobił ją zdolną oparcia się przez kilka godzin nawet mocniejszej armii francuzkiej, tak, iż zniszczyła iey plan, atakowała ją i po 7 godzinowej walce zupełnie odniosła zwycięstwo. Major Hope wielkie przy artylleryi ucovait przystugi.

List jenerała Hutchinson do lorda Hobart z obozu przy Alkam d, 1, Czerwca 1801.

D. 9 Maia postapiliśmy ku Rahmanie, gdzie nieprzyjaciel stał w 3000 piechoty i w 800 jazdy. Spoczątku rozumie-
 liśmy, że będzie chciał to stanowisko utrzymać, lecz on gdysmy mu z boku zasilił, cofnął się w nocy na 10, a d. 10 zrana poddał się twierdza przez kapitulacyą z 140 ludzi załogi pod szefem brygady Lacroix. W tymże dniu zabraliśmy w niewolę 50 jazdy i 3 officyerów, którzy z Alexandryi przybyli. Ponieważ nieprzyjaciel cofał się do Kairu, musieliśmy więc za nim poyść, iuż dla zastąpienia armii W. Wezyra, iuż dla zapewnienia sobie złączenia z oczekiwaniem z Indyow posilkami. D. 14 wpadł nam kosztowny Nilem idący konwoy z Kairu w ręce, który nie wiedział o cofnięciu się francuzkiego jenerała la Grange z Rahmanie. Zabraliśmy przy nim 150 kłóców, zdobyliśmy rozne wielkie armaty do Alexandryi przeznaczone, i znaleźliśmy na statku wiele mundurów, wina, gorzałki i 5000 f. snt. gotowych pieniędzy. D. 17 dobieśli nam Arabowie, że mocny korpus Francuzów z Alexandryi zbliża się do batów kapitana baszy. Francuzki pótownik Cavalier, kommanderujący nim zobaczywszy te ba-

ty cofnął się do pustyni; iatda nasza pod jenerałem Doyle ścigata go przez 3 godziny. Major Nilson od Hompesza korpusu z pokojową banderą w ręku ofiarował nieprzyjacielskim żołnierzom całość ich prywatnego majątku i prętkie odesłanie do Europy, poczem broń złożyli. Było tam ogołem 600 samych Francuzów i najlepszych żołnierzy w Egipcie, część korpusu wielbłądzistów i 550 wielbłądów. D. 17 opuścił także nieprzyjaciel twardze Lesbie i Burlos; załoga obu tych miejsc w liczbie 700 ludzi dostała nam się potem na 4 statkach w ręce, a 5 był jeszcze ścigany przez turecką fregatę, tak iż od 9 do 20 Maia mieliśmy do 1600 ińców, co jest dla nieprzyjaciela w Egipcie wielką stratą. Z Rahmanie cofał się nieprzyjaciel bardzo spieszno do Gizah, gdzie d. 13 Maia przy był, zaraz się za Nil do Boulak przeprawił, a d. 15 przeciw W. Wezyrowi pomaszerował; lecz ten uprzedził go i na d. 16 siedmiogodzinną walkę stoczył, w której Francuzi między 3 i 4 zabitych i rannych mieli. Cieszyć się W Pan będziesz z tak ważnego zdarzenia. Donoszę także Wra-nu z radością, iż M melukowie pod Oeman beiem (następcą Murat beja) 1500 jazdy wynoszący, którym żadna nie wyrówna w świecie, do nas się przyłączyli; znaią oni dobrze kraj i wielki mają wpływ do mieszkańców.

Podp. *H. Hutchinson.*

W Przypis donosi jeszcze Hutchinson, że mu podpółtkownik Murray doniósł z Cofsire pod d. 14 Maia o przybyciu pierwszej dywizyi bombayskiej armii, i że jenerał Baird jest codziennie z resztą oddzielną. — Strata nasza przy Rahmanie na d. 9 Maia wyniosła 5 ludzi zabitych i 24

rannych. Francuzka załoga Rahmanie będzie stosownie do kapitulacyi do Francuzi odesłana.

Z powyższych tych raportów widać, iż Francuzi spieszyli się atakować W. Wezyra nim Anglicy przybyli. Jakoż gdyby bitwa na d. 16 Maia, która iak widać nie była bardzo krwawa, nieszczęśliwie dla Turków była wypadła, zapewneby Turcy niebyli potrafiliz Anglikami złaczyć się.

Przygotowania naszego rządu przeciw wylądowaniu nieprzyjaciela w którejkolwiek stronie, czynione są wszędzie z nadzwyczajnym pospiechem. Z przybycia z bałtyckiego morza floty admirała Pole wiele fregat i małych statków rozstawiono pod brzegami; 6 Linjowych okrętów od 74 armat poszło pomnożyć naszą kanałową flotę przy Brest; 5 okrętów od 64 armat pod admirałem Graves popłynęły pod hollenderskie brzegi, a sam admirał Pole popłynął z 1 eskadrą do Irlandyi. Od admiralicyi wyszły rozkazy do komendantów portowych, aby ścisłe oko mieli na wchodzące okręty i w nisyścia do portów wojennymi okrętami obwarowali. Na ten koniec przerobiono 2 stare liniowe okręty na batterye i w St. Helens przed Portsmut postawiono. Wyszędł oraz od rządu rozkaz, aby wszystko było i wozy od brzegów oddalono. Drugi batalion gwardyi Coldstream i 3ci regiment gwardyi postawiono do Dover. Milicya Bucking-hamshire postawiona została w Colchester; Kent i Suffexu ochotnicy odebrali rozkaz gotowości do marszu; przy Chatam zgromadzono także korpus od 300 ludzi i ochotnicy londyńscy są ćwiczeni. Wszyscy kapitan i oficerowie na naszym o-

okrętach w portach mają surowe rozkazy nie oddalania się z okrętów i zawsze na nich sypiania. Oczekują rozkazu, przez który wszyscy zdolni Brytanowie wezwani będą do uchwycenia broni w przypadku nieprzyjacielskiego wtargnięcia. Goniec Kl. ne wczoraj w wieczor wystany został do Irlandyi do admirała Gardner z instrukcyami od admiralicyi względem obrony brzegow irlandzkich. Przy wszystkich tych przygotowaniach rozeszła się tu dziś pogłoska lubo zmyślona o wyładowaniu francuz: woysk w Suffolli w Irlandyi. Po wrot na d. 23 admir: Dixon z 4 liniowemi okrętami do Jarmut, każe wierzyć, iż z strony Hollandyi nie ma się czego obawiać, pod której brzegami pozostał się admirał Graves. Dworska gazeta pod d. 21 mieści w sobie rozkaz Xcia Jorka, aby wszyscy offycerowie którzy za urlopami się oddaliłi niezwłocznie do swych regimentow powrocili i urlopników zwotali. — Załoga w Brighton podwoiona została na czas poki tam Xzę Walii będzie bawił. W Gravesend, Dover i innych portach włożono na okręty embargo, przez co wielu francuzkich emigrantów, którzy z Dover do Francyi popłynąć chcieli, przymuszeni zostali tu zostać. Pokoiowy jednak statek po płynął znowu d. 23 z Dover z depeşami do Kale.

Nadeszła z Francyi wiadomości o morskiej rozprawie przy Algesiras, w której jeden nasz okręt Hannibal od 74 armat wzięty przez nieprzyjaciela, sprawiły tu ciekawość czytania w tej mierze angielskich rapportow, lecz te jeszcze nie nadeszły.

Każdy okręt idący do kanałowej Flotty, bierze z sobą żywe woły i leguminy, ażeby ta flotta zawsze we wszystko opatrzona była.

Ostatniego poniedziałku aresztowano w Weymut człowieka, który zachodził Krolowi Jmć drogę, gdy wysiadał z okrętu i chciał go zatrzymać. Człowiek ten okazał się już w Kew bydź pomieszanych zmysłów. — Jenerał brygady lord Bentinck popłynie na fregacie Mongiara do armii egipskiej. — Nasz okręt Poliphemus i szalupa Dart zgłębiły jak zapewnią żeglugę w wielkim Belcie i oney kartę zrobiły. — Mieszkańcy w Hull witali d. 20 Lipca 7 swoich okrętow kupieskich z Rosyi powracających z okrzykami, dzwonieniem i wywiesieniem chorągwi.

Wiadomości z Deal potwierdzają uzbrojenia Francuzow w wszystkich ich portach. Połączona flotta w Brest stoi zawsze na przestrzeni portu w gotowości do wypłynięcia.

P. Wickham przybył tu d. 17 Lipca. — P. Walsilew przywiozł tu ratyfikacją zawartą w Petersburgu ugody. — Xna Monico, która za Xcia Kondusza posłała jest tu spodziewana. — Od P. Merry nadeszły tu d. 18 pierwsze depeşy z Paryża. — Hrabia Artezyi pisał list zapytując się, kiedy Xzę Kondusz może J. K. Moi swoją uniońność złożyć. — Z Portsmouth poszło wiele pieniędzy na zapłaćenie woyska do Egiptu. — Wiele okrętów przybyło tu w tych dniach z Rosyi, Danii i Szwecyi. — Mowią jeszcze zawsze, iż z Danią osobna ugoda będzie zawarta.

Pisma nasze czynią uwagę, iż w pustyni Barka, gdzie Gantheaume woyska miał wysadzić, 50,000 woyska pod Kambisem zginęło, gdzie chciały wyszukiwać starby świątyni Jowisza.

Gwadelupa jest od 18 angielskich wojskowych okrętów blokowana. Na krotki

opar przed blokadą przybył tam nowy staniu admirała Moreno z dowieszeniem
 rządcą i Francyi na 2 fregatach. Francuz tego wszystkiego, czego tylko francuzka
 ka fregata, która dawniej przez amery. eskadra w Algeras potrzebowała — Wia-
 kańską fregatę wziętą została, jest uzbro- domość o szczęśliwej rozprawie przy Al-
 iona i Francuzom powrocona; stoi w Bos- gesiras do wszystkich portów północnych
 stonie, przed którym portem angielska frega- przez telegrafy rozestana została. Dla
 gata krąży. Jenerał Toussaint uzbraia u rannych wojowników już otworzona zo-
 st. pioną Francyi część hiszpańskiego St. stała składka: minister wojenny dał dla
 Domingo i Batterysami zastawia. nich 200, jenerał Suchet 100, ob. Bou-
 rienne 100 fr. &c.

Jezeliby Francuzi zechcieli do Irlan-
 dyi wylądować, tak są dobre przygotowa-
 nia do odparcia ich poczynione, iak iesz-
 cze nigdy nie były, gdyż kraj zostaje w
 spokojności, a przywrócony pokoy na
 północy podaje nam sposobność do zasła-
 nienia siłą morską naszych brzegow.

Z Paryża d. 22. Lipca.

Dziśtejszy Monitor mieści w sobie,
 co następuje: "Procz Hannibala, który w
 bitwie przy Algesiras zdobyty został, z
 inne angielskie okręty zostały tak dalece
 uszkodzone, że nie są do służby zdadne i
 ledwie ich do Gibraltaru wprowadzono.
 Trzy inne okręty także mocno uszkodzone
 zostały, i tylko za pomocą szalup mogły
 być wprowadzone. Anglicy wiele stracili
 ludzi. Francuzki kapitan Moncoussu, jeden
 z najlepszych marynarzy francuzkich, za-
 bity został. — D. 8 Lipca francuzkie okrę-
 ty były już wyporządzone. — D. 9 admirał
 Moreno z 5 hiszpańskimi i kontra admi-
 rat Duran noir z kilku francuzkimi okrę-
 tami przybyli przed Algesiras dla złą-
 czenia się z eskadrą kontra admirała Li-
 nois i dla zaprowadzenia Hannibala do
 naprawy do Kadyx. — Kontra admirał Li-
 nois zebrał podczas swego krążenia wiele
 kupieckich i 2 brygi angielskie. — Admirał
 Malsaredo kommanderujący w Kadyx o-
 kazat wiele gorliwości i pośpiechu w wy-

Wczoray pierwszy konsul dawał ciału
 dyplomatycznemu zwyktą audyencyą,
 na której znajdował się kardynał Con-
 salvi i P. Spina. Hrabia Cobenzl doniosł
 przy tej okazji pierwszemu konsulowi o
 mianowaniu konferencyynego ministra hra-
 biego Filipa Cobenzl, kawalera złotego
 Runa &c. C. K. ambasadorem przy Rze-
 pley Francuzkiej.

Ob. Bourienne prywatny sekretarz
 pierwszego konsula radcą stanu do nadzwyc-
 zayney służby, a jenerał dywizyyny St.
 Suzanne i jener. brygady Dumas radcami do
 woyskowej sekcji są mianowani. — Jene-
 rał Clarke jest ministrem Rzepley przy
 Krolu Toskańskim (ak w wyroku wyra-
 zono) mianowany. — Bywasy dyrektor Le-
 tourneur, prefekt departamentu nizszej
 Loary, donosi ministrowi policyi, iż n. za-
 jutrz po 14 Lipca o m. 10 nie padł ofiarą
 człowieka pomęszonych zmysłow, który o-
 godziwie 6 zrana, kiedy jeszcze w łóżku
 leżał, wpadł do niego z nożem i zalił się,
 że mu illumiacya 14 Lipca jego kwiatki
 spaliła. Człowiek ten cierpi od 4 lat po-
 męszanie zmysłow; teraz zamknięto go
 w domu szalowch.

Jenerał Dessoles jenerałem inspekto-
 rem włoskiej armii mianowany został. —
 Jeden z duchownych, którzy z Włoch na-

tutejsze koncylium przyechali, dał 500 fr. dla zastąpienia kosztów tego zgromadzenia. — Lucyan Bonaparte powroci z Madrytu. Mowią, że Beurnonville zastąpi jego miejsce, a ob. Bourgoing, który był z Kopenhagi do Sztokholmu przeznaczony, pojedzie na posta do Berlina.

Słychać że od niejakiego czasu rossyjscy posłowie i agenci odebrali rozkaz postępowania z francuzkami i bawarskimi postami i agentami po przyziacielsku. — Kardynał Consalvi na końcu try dekady odjedzie do Rzymu, P. Spina będzie tu zastępował jego miejsce. — Angielski kommissarz P. Merry miał już jedno naradzenie z pierwszym konsulem. — Członki tu tejszego teatru sztuków, kazaty P. Haydn za jego *Stworzenie świata* złoty medal wybić i iemu go z pochlebnym listem przesłały. — Wczoray oddany zo stał trybunatowi medal wybity przez ob. Paillo na 14 Lipca i pierwszemu konsulowi poświęcony. Wojskowem dopiero ku końcowi Września mają być udzielone urlopy — Lwica w zwierzyńcu narodowem pochodząca z przylądku Dobrey nadziei dwoie lwiąt porodziła. Jest to powtorny iey płod od przybycia do Francyi.

Dnia 24. Lipca.

Admirał Ganttheaume zabrał także i liniowy okręt angielski Swiftsure od 74 armat między wyspą Kandyą i Egiptem, i wysadziwszy o 20 mil od Aleksandryi 7000 woyska na ląd, powrocił teraz z swą eskadrą i zabranym okrętem do Tulonu Ostatni jednak Monitor nie o tem wylądowaniu i powrocie Ganttheaume do Tulonu wspomina. Publicysta atoli, dziennik Paryżki &c za rzecz to pewną donoszą. Klucz gabiastów dodaje nawet, lub dzien-

nik urzędowy nie o wylądowaniu woysk do Egiptu i powrocie Ganttheaume nie donosi, zapewniają jednak że to jest prawda. „

Z Kale donoszą pod d. 18 t. m. „Dziś rano wyłynęła stąd mała eskadra od 6 armatnych szalup dla złączenia się z okrętami w Bologne. Strażowe wieże ostrzegły wprawdzie o niektórych okrętach nieprzyziacielskich, ale w takiej odległości, że eskadra mniemała iż wzdłuż brzegów po trafi doysć na miejsce swego przeznaczenia. Jakoż uszła już była połowę drogi, gdy przy kapie Grines poszrzęta 4 angielskie okręty; chciała się tedy nazad wrocić, ale w tyle zobaczyła 6 fregat angielskich, a na wyształ iedney brygantyny zbiegło się 20 angielskich woiennych statków. Otoczona tak ze wszystkich stron i na nieprzyziacielski ogień wystawiona, poszczęściło się francuzkiemu kommandantowi uszykować się za wysypem piasku i tam w oczach nieprzyziaciela kotwice zarzucić. Przy tak krytycznym położeniu eskadry jenerałowie Ferrand i Boubers pospieszyli iey na pomoc częścią załogi i lekką artylleryą z Kale, usypali w okolicy gdzie się znajdowała batterye dla odparcia nieprzyziaciela. Tymczasem gdy wszyscy przypatrywacze w niespokojności zostawali, nastąpiła cisca, eskadra miała tyle odwagi, że wsrzód nieprzyziacielskich okrętów z pomocą żołnierzy na niey będących i wiosł przeptynęła, a nieprzyziaciel niepowazył się za nią poyść. Tak więc znaywięszą radością wszystkich widzów powrociła tu nazad. — Wczoray popłynęła stąd z budowana tu mała fregata do Rouen, a stamtąd uda się Sekwaną do Pa-

ryża i będzie pierwszemu konsulowi ofiarowana. ,,

Juz teraz urzędownie oznajmiono, że radca stanu ob. Champigny ambasador-em do Wiednia jest misnowaoy. Szef brygady Lacué: pierwszym, ob. Dedu drugim, a ob. Posnel trzecim sekretarzem legacyi są mianowanemi. Lacué: jest synem radcy stanu tegoż imienia. — Na ostatniej audyencyi dyplomatycznego ciała kardynał Consalvi jako papieżki nuncyusz miał przed innemi postami, jako w dawniejszych czasach, pierwsze miejsce. Na teyże audyencyi deputowany miasta Frankfurtu, prezydent Schweizer, był konsulowi prezentowany.

W Turynie zasłało w woysku z powodu nie zapłaconego żołdu okropne poruszenie: zabiło swego kommandanta i zamknęło się w cytadelli; Jenerał Jourdan nie mógł go inaczej zaspokoić jak czyniąc zadosyć jego żądaniu. Z tego powodu musiał na kray 500,000 fr. nadzwyczajnego podatku nałożyć.

Ob. Garnerin na powietrznem swoim wozie zalechał aż na granice Belgii. Tu musiał się spuścić dla uczynienia niektórych popraw około balonu. Leoz zgromadzeni z tego powodu wieśniacy, tak mu popsu i balon iż Garnerin nie mógł go natychmiast użyć do kontynuowania swey podróży.

Wydział ministra wojennego jest teraz na 8 dywizyji podzielony.

Tuteysze koncylium narodowe pisało do Oycy S. z wyrażeniem swojego życzenia widzieć przywroceną zgodę w Gallikańskim kościele i związku z stolicą S. Oraz starało się odsunąć fałszywe mniemania, które Papieżowi względem konstytucyynego duchowieństwa poddało.

Z Medyolanu d. 16. Lipca

Hrabia Liworny w podróży do Placencyi na dołu wceorayszym miał przejeżdżać przez Voghera. Rząd Liguryjski wystąpił na granice de; utaczą dla powstania tego nowego monarchy Toskańskiego.

Jenerał Debelle kommanderujący dywizyą woyska w Agogna do Paryża przywołany został. Miejsce jego zastąpi jenerał Vignolles. Ostatni ten jenerał ma polecone sobie urządzenie armii cisalpińskiej; obywatel Polfrancschi w tym celu wystany został do departamentów; pierwszą jego czynnością będzie połączyć woyska wiedoe lub dwie pułbrygady, co znacznie kosztów umniejszy.

Z Rzymu d. 11. Lipca.

Papież dzień 20. b. m. przeznaczył na odprawienie publicznego konsystorza. Arthur Paget minister angielski przy Królu Jmć Neapolitańskim, ostatniego poniedziałku przybył tu z Neapolu, w krotce potym wyjechał do Wiednia gdzie ma zastąpić jak mówią lorda Minto. Tegoż dnia przybyły nadzwyczajny kuryer z Wiednia przywiózł depesze do Margrabiego Ghislieri ministra J. C. K. M. przy S. Stolicy; Margrabia który pod ten czas zaszadował się w Albano nazajutrz przybył do tuteyszej stolicy i miał prywatną u Papieża audyencyą po której powrócił do Albano. Arcy Xiężniczka Maryanna Anna ostatniego poniedziałku miała także długą rozmowę z Papieżem.

Listy z Neapolu donoszą nam o śmierci młodego Xcia syna następcy tronu. — Powszechna amnestya dla tych którzy w czasie w kroczenia Francuzów do królestwa neapolitańskiego w roku 1798 przywłaszczyli sobie władzę, jest ogłoszona.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W R S R Z O D Ę D N I A 1 2 . S I E R P N I A 1 8 6 1 .

Z Bruzelli d. 22. Lipca.

Anglicy niespokojni z powodu wy-
 ścia pod żagle różnych dywizyj uzbroio-
 nych szalup z Hawru i Boulogne tu-
 dzież grożących przygotowań, które się
 czynia na tej części brzegów naszych aż
 do Flesingi, chwycili się użycia środ-
 ków ostrożności dla przeszkodzenia połą-
 czeniu się tych różnych uzbrajań. Cztery
 dywizye okrętów wojennych nieprzyjaciel-
 skich różney wielkości krąży zaczęły
 od Hawru aż do Dunkierki, większa część
 portów leżących na tej linii jest teraz blo-
 kowana i Anglicy w ciasninie Kale nay-
 większey dokładają bacności i pilności.
 Nieprzyjacielskie statki zbliżają się często
 bardzo blisko do brzegów i przez wszyst-
 kie sposoby starają się nabyć jak naydo-
 kładniejszy wiadomości o gatunku czy-
 nionych rozrządzeń a nade wszystko o
 wielości wojska zgromadzonego w okoli-
 cach Ostendy, Dunsterki, Kale i Boulogne.

Wielu oficerów od regimentów Wa-
 lońskich w służbie austriackiej będących,
 którzy byli przytomni na uroczystości
 14 Lipca w Paryżu, przybyło do naszego
 miasta, nie mogą dosyć wychwalić dobro-
 go przyjęcia, z takim od pierwszego kon-
 sula, ministrow i mieszkańców Paryża
 przyjęci byli.

Dnia 23. Lipca.

Jenerał Augereau dzisiaj lub jutro
 w powrocie z Paryża jest tu spotykany,
 po krótkim zabawieniu w naszym mieście
 uda się do Hagi. Jak tylko flotta francuz-
 ka i batarska poręczą się jenerał ten o-
 beymie komendę nad wojskami obu-

dwóch narodów, które zaambarkowane
 zostaną; liczbę ich podają do 30 000 ludzi.
 Pierwsza z tych flot będzie się składać
 więcej niż 180 żagli, pewną zdaje się
 być rzeczą, iż wyprawa ta przeciw
 Szkocyi będzie wymierzona.

Dowiadujemy się z Kale, iż korres-
 pondencya między francuzkim i angielskim
 rządem jest zawsze bardzo czynna, co da-
 je jeszcze nadzieie pokoju pomimo wiel-
 kich przygotowań jakie się czynią.

Sekwestr włożony na dobra nieprzy-
 tomnych b-łgów ma być zamieszony.

Z Ankony d. 3. Lipca.

Przed portem naszym krąży zawsze
 jedna fregata angielska; ostatnio szrody
 wystąpi kilka szalup z 60 ludźmi dla opa-
 nowania statku naszego który nieco od
 brzegu był się oddalił. — Piszą z Brindisium
 że Anglicy schwytali tam brygantynę nea-
 politańską Lamperti i jednego polakra tegoż
 narodu z bozem naładowanego; lecz za
 przybyciem Francuzów z Brindisium stat-
 ki pomienione zapalili oficerowie neapoli-
 tanscy zostali niewolnikami u Anglików.

Jenerał Wouillemont ma się udać do
 prowincyi Abruzzo; jenerał L. roux kom-
 menderuje tu teraz. Osmdziesiąta pier-
 wsza pódbręgada wojska francuzkiego po-
 szła do Lombardyi; wojska francuzkie
 będące w Macerata, St. Benedetto, Ascoli
 &c. na toż samo udady się przeznaczenie.
 Siedemset ludzi z legionu polskiego zastą-
 piło Francuzów w Pesaro, a 900 ludzi
 pozostało w Ferró.

Z Turynu d. 14. Lipca.

Król Toskański pod imieniem hrabie-

go Liworny pozawczoray przybył do naszego miasta, stanął w pałacu Xcia Carignan, gdzie postano mu zaraz straż honorową. Wczoray był wielki obiad na którym snaydowały się pierwsze członki rządu naszego. Dzisiay zrana Xżę ten w dalszą swoją udał się podróż; iedzie on prosto do Paryż.

Dnia 12 przerwana tu była spokoynosc publiczna przez nieposłuszeństwo korpusu kanonierow francuzkich, Odebrali oni rozkaz udadz się na inne przeznaczenie lecz niechcieli ruszyć pokiby im oiezapłacono żołdu. Jenerał Delmas nadbiegł i wszelkiego dokładał usiłowania dla sktonienia ich do posłuszeństwa, nie mógł iednak tego dokazać; zamieszanie doszło do tego stopnia iż przyszło do czynów; komendant cytadelli, jeden kapitan, i szereg zabici zostali, jeneralny administrator Jourdan przybył wczesnie wstrzymał dalszy krwi wylew i spokoynosc przywrócić potrafił. Korpus kanonierow ruszył na swoje przeznaczenie.

Z Florencyi d. 14. Lipca.

Przed kilku dniami wyszedł ztąd mocny oddział woyska francuzkiego przeznaczony na wzmocnienie korpusu oblegającego Portferraio. Rząd nasz tymczasowy wydał odezwę do mieszkańców Portoferr-

raio wktórej wzywa ich do posłuszeństwa, iezeli zaś dłużej opierać się będą i poddadź się nie zechcą nayostrzeyszymi środkami mającemi się użyć grozi.

Z Bazylei d. 22. Lipca.

Poruszenia iakie spostrzeżono w małych kantonach szczęściem niemiaily żadnych złych skutkow i wybory odbywają się dosyć spokoynie; dla tego 14 putbrgada woyska francuzkiego mająca się tym udadz przeciwny odebrała rozkaz. Uważają jednak że nie wszystkie wybory nastąpiły tam takie, iakichby żądać można było, duch partyi pomiędzy inoemi wybrat niektórych takich ludzi, których publiczność nie sądzi bydź zdolną dopełnić obowiazków włożonych, z korzyścią dla kraju. Ninieysza epoka jest momentem decydującym o przyszłym losie Helweeyi.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 11. Sierpnia 1801.

Korzec Pszenicy . . .	zł. pol. 20 do 23.
— Żyta . . .	— — 17 — 20.
— Jęczmienia . . .	— — 18 — 20.
— Owsa . . .	— — 12 — 14.
— Grochu . . .	— — 27 — 30.
— Kaszy jaglaney . . .	— — 46 — 50.

DOMESTIENIA.

Par Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinoense Gallicie Occidentalis omnibus & singulis notum redditur, quod cum in termino sine substantie villæ Lukawka in circulo Lublinoensi sitæ ad massam successionalem defuncti Joannis Janiszowski spectantis pro die 26 Junii a. c. præstituto nullus emendi cupitus se insinuaverit, pro 2do licitationis termino horum bonorum Lukawka ad 101834 fp. 25 gr. æstimætorum, dies 19 Augusti a. c. hora 9 matutina designatur cum eo, quod etiamsi bona hæc in 2to termino non ultra pretium æstimationis vendentur, tamen ea conformiter Normali die 4 Aprilis a. c. nec in tertio subbstationis termino infra pretium dimittentur. Bona vero hæc Lukawka juxta sequentes conditiones plus offerenti refugio buatur, videlicet 1mo ementur tenebitur nomine vadii decimam partem pretii æstimationis 101834 fp. 25 gr. videlicet 10108 fp. 14 gr. aste suscipiendum ac un licitationis coram Comissione deponere, 2do superato maximo pretio duo millia numorum in auro persolvere, 3to de reliquo pretii quanto cum creditoribus hypothecariis pro rata pretii comunire, & in quantum hi creditores credita inhærentia licitandis bonis ulterius super his relinquere velleat, talia cum bonis coassumere, eorumque usuras rite persolvere, quatenus autem 4to Creditores præensiones suas statim recipere desiderareat uti etiam id quod ultra inhærentia debita, massæ successionali Janiszowskiæ ex pretio liciti obvenerit in argentea, aut saltem per dimidium in argentea moneta, reliquum in schedulis bancalibus spatio 14 dierum ab actu licitationis ad depositum judiciale comportare, 5to Jus vindicandi avulsa contra hæredem bonorum Lukawice & Meszne emtori absque omni pro massa successionalis bonificatione præsolvatur, 6to suppelex domestica sive economica, qualiscunque in his bonis reperitur, & anteacto possessori propria non est,

sit pauca vel multa emtori cedet, 7mo. cæterum commoda & onera honorum a die actus licitationis ex ordine juris ad emtorem spectabunt. Denique etiam omnes defuncti Joannis Janiszewski in præfatis bonis Łukawka hypothecarii creditores, qui se in primo subhastationis termino non insinuarunt, pro hocce 2do in diem 19 Aug. a. c. horam 9 matutinam præstituto licitationis termino, quia specialem citationem præstolentur, a licitantur eo addito, quod si, qui se intra præfixum hunc terminum non insinauerint, nec contra emtorem aut susceptorem horum bonorum jus amplius habere, sed suam satisfactionem ex pretio venditionis aut alia debitoris sui substantia quærere debere sciant.

Wittorff.
Brożowski.
Purtscher.

Ex Consilio Cæ. Ræ. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 10 Julii 1801.

Sahaneck.

Nomine Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis DDnis Adalberto & Mariannæ Staniszewskim tum Joanni & Annæ Gostawskie, Medio præsentis Edicti hæc insinuat, quod nimirum Dnus Adalbertus Sarnecki, adversus eos tum Dnam Angolam Turcka, Michaëlem, & Therefsiam Hadziewicz, tum Antonium, & Victoriam Jastrzebskie, ad Forum hocce puncto rescindentes Complacationis divisionis ob enormem læsionem, Libellum porrexerit, Judiciique opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum eorum habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsis hic loci degentem advocatum Simonem Moraczewski ipsorum periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cunque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi eum in finem, admonentur, ut in termino 90 dierum aut ipsi excipiant vel Curatori dato, si quæ forte haberent juris sui adminicula tempestive transmittant, vel denique alium quempiam Mandatarium constituant, Foroque huic denominent & pro ordine præscripto ea juris adhibeant media, quæ ad sui defensionem maxime efficaciter esse judicaverint, ut pote quod secus adversas fors curationis suæ sequelas sibi in ipsis imputandas habebunt. Ita enim santijunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Wittorff.
Brożowski
Purtscher.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occiden. Datum Lublini d. 27 Maii 1801.

Sahaneck.

Nomine Cæs. Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentali Generosis Joanni & Gasparo Wojakowskie, Medio præsentis Edicti hæc insinuat, quod nimirum Paulus Mrokowski sub præf. 23 Aprilis a. c. 1801 ad Num 7436 ad forum hocce adversus, eos in causa puncto solutionis usurarum a summa 9000 sp. & detractionis quotæ 2000 sp. ex summa 30,000 sp. decernentæ. Libellum porrexerit judiciique opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit, cum autem Forum hocce ob ignotum eorum habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsis hic, loci degentem advocatum Retyński ipsorum periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cunque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris judiciarii codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi eum in finem admonentur ut intra 90 dies aut ipsimet, exceptionem exhibeant simultane vel Curatori dato, si quæ forte haberent Juris sui adminicula tempestive transmittant vel denique alium quempiam Mandatarium constituant Foroque huic denominent & pro ordine præscripto ea Juris adhibeant media, quæ ad sui defensionem maxime

efficatia else judicaverint utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi et ipsis imputandas habebunt. Ita enim sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Witorff.

Purtscher.

Friscaenthal.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lubliensis in Regno
Galiciæ Occidentalis. Datum die 26 Maii 1801.

Sahanock.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa, wszystkim komu o tem wiedzieć należy, niniejszym Edyktem do publiczney podaie wiadomości: iż kamienica po niegdy Macieju Balierze porostata na ulicy S. Jana pod Nrem 488 stojaca 14. ryń. 5892 kr. 30 urzędownie oszacowaoa (gdv na pierwszym terminie to jest d. 27 Lutego r. b. nikt się z kupujących nieznaydował) dla tego na drugim terminie to jest dnia 31 Sierpnia r. b. o godzinie 10 ranney w tuteyszym magistracie za gotowe pieniądze przez publiczną licytacją sprzedana będzie. Wszyscy zatem zycząc sobie wzwyż rzeczoney kamienicy nabycia, mają się o miejscu i czasie wyżej wyrzonym szaydować, warunki zaś sprzedawcy tej kamienicy każdemu jest wolno w sądowej tuteyszej registraturze przeczytać. Dan w Krakowie d. 30 Czerwca 18 1.

J. Gellinek.

W. Bartsch.

Krzyżanowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stoł. Miasta Krakowa.

Kozłowski.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa Publiczność niniejszym Edyktem uwiadomia, iż na żądanie Macieja Jaskolskiego niegdy xiędza Franciszka Jaskolskiego oycy, zaś małoletnich: Franciszka Jaskolskiego, i Tekli z Jaskolskich Rotarski dziada i opiekuna pertraktacya majątku po tymże xiędzu Jaskolskim d. 31 Sierpnia r. b. o godzinie 10 rana zaczynać i ciągle odbywać się będzie. Wszyscy więc, którzyby do rzeczoney masy czyli prawem następstwa, lub też długu, iakowe pretensye mieli, takowe na oznaczonym miejscu, i czasie przed delegowaną do tego komisją oświadczyć i udowodnić mają, gdyż inaczej słuchaczami nie będą, i pretensye ich za przepadłe ogłoszone zostana. Dan w Krakowie d. 14 Lipca 1801.

J. Gellinek.

W. Bartsch.

Krzyżanowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Jozef Hohn.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodney Edykt m niniejszym wiadomo czynią: że Xiądz Walenty Pruski kanonik katedralny Krakowski dnia 2 Lutego 1798 roku w Krakowie bez testamentu umarł.

Dla czego ci, którzy do dziedzictwa po tymże zmarłym pozostałego prawo iakie sukcesy mieć rozumieją, tym Edyktem wzywają się: ażeby prawa swoje co do tego dziedzictwa tu w C. K. sądach szlacheckich do d. 12 Października 1803 roku dokumentami wiary godnymi udowodnili, a to tym pewniey, gdyż inaczej zudowodoionych sukcesorów temu, któremu prawo naybardziej sprzyiać będzie, dziedzictwo przyszedzone i oddane zostanie. W Krakowie d. 24 Lipca 1801.

Józef de Nikorowicz.

Jan Morak

Chrastiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodney.

Elsner.